Администрация Суражского района Брянской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.06.2024 г.  № 589

г. Сураж

Об утверждении Порядка

привлечения остатков средств

на единый счет бюджета

Суражского муниципального района

Брянской области и возврата

привлеченных средств

    В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов на единый счет бюджета Суражского муниципального района Брянской области и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Отделу правовой и организационно-кадровой работы администрации Суражского района настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальный вестник Суражского района» и  разместить на официальном сайте администрации Суражского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Суражского района Толока С.В.
Глава администрации
Суражского района                                                                    В.П.Риваненко

исп.Толока С.В.
2-14-58
Приложение
к постановлению администрации

Суражского района
от 10.06.2024 № 589
Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета Суражского муниципального района Брянской области и возврата привлеченных средств
 1. Настоящий Порядок привлечения остатков с казначейских счетов на единый счет бюджета Суражского муниципального района Брянской области (далее – районный бюджет) и их возврата на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, устанавливает:
      a) порядок привлечения управлением Федерального казначейства по Брянской области (далее – уполномоченный орган) остатков средств на единый счет районного бюджета за счет:
    средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета;
    средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений;

    средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета;
       б) порядок возврата уполномоченным органом с единого счета районного бюджета (далее – единый счет бюджета) привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены.
2. Уполномоченный орган осуществляет учет средств в части сумм:
    а) поступивших на единый счет бюджета с казначейских счетов;
    б) перечисленных с единого счета бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее привлечены.
3. Уполномоченный орган обеспечивает ежедневное привлечение остатков средств находящихся на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета (далее - казначейский счет), сложившихся после исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных соответствующими прямыми участниками системы казначейских платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования системы казначейских платежей.
4. Объем привлекаемых средств на единый счет бюджета должен обеспечивать достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет бюджета, выплат с указанного казначейского счета на основании распоряжений о совершении казначейских платежей (платежных документов).
5. Распоряжения о совершении казначейских платежей (платежные документы) представляются в Уполномоченный орган не позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего рабочего дня.
6. Для проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства районного бюджета, Уполномоченный орган осуществляет возврат средств с единого счета бюджета на соответствующий казначейский счет.
7. Уполномоченный орган осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств.
8. Объем средств, подлежащих возврату на соответствующий казначейский счет, определяется исходя из суммы средств, необходимой для проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств районного бюджета, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, получателей средств из бюджета с соблюдением требований, установленных пунктом 9 настоящего Порядка.
9. Перечисление средств с единого счета бюджета на соответствующие казначейские счета осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницы между объемом средств, поступивших в течение текущего финансового года с казначейского счета на единый счет бюджета, и объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета на казначейский счет в течение текущего финансового года.